ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA
DEZESSEIS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DOIS,
ÀS DEZ HORAS E QUINZE MINUTOS, NA SALA
DAS SESSÕES LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
CONSELHEIRO REGINALDO VELLO LOUREIRO E
COM AS PRESENÇAS DOS SENHORES
CONSELHEIROS: VALTER PEREIRA DE JESUS,
MARCO ANTÔNIO BARBOZA DA SILVA, ANTÔNIO
CARLOS COUTINHO, DOMINGOS GOMES DE
AZEVEDO, JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES E
SÉRGIO MANHANS DA SILVA JUNIOR. ESTEVE
PRESENTE TAMBÉM O PRESIDENTE DA EQUIPE
TÉCNICA DO CONSELHO DE CURADORES,
SENHOR APOLINÁRIO ATAYDE BLASCO PENA,
BEM COMO DOS SERVIDORES SANTINHA MARIA
GIRARDI GOTTLIEB E ANTÔNIO PENINA FILHO
QUE INTEGRAM A MENCIONADA EQUIPE. O
CONSELHO ESTÁ, NO MOMENTO, SEM
REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas e
aprovadas, por unanimidade, as Atas das Sessões Ordinária do dia 31 de
julho de 2002 e Extraordinária do dia 21 de agosto do corrente ano. 02.
COMUNICAÇÃO: O Senhor Presidente, com a palavra, deu voto de boas
vindas ao Conselheiro Antônio Carlos Coutinho, representante suplente do
Conselheiro Ângelo Gil Pezzino Rangel. Ainda com a palavra, comunicou
que as convocações deste Conselho serão encaminhadas para o titular e
suplente e que, caso ambos compareçam à Sessão, o titular terá direito a
voto e o suplente somente a voz. Finalizando, o Senhor Presidente, com a
palavra, informou que o mandato do Representante do Corpo Técnico-
Administrativo, servidor Edmilson Lírio Guterra, encerrou no dia 7 do
corrente mês e que de acordo com o resultado da eleição promovida pela
Secretaria de Assuntos Comunitários – SAC o referido servidor foi
reconduzido para mais um mandato, mas que ainda não chegou até este
Conselho o resultado oficial da citada eleição, o que acarretou seu
impedimento em participar desta Sessão. A seguir, solicitou à plenária,
tendo em vista o  exposto  acima  e  a  presença do mencionado servidor na

.14.

recepção do Departamento de Administração dos Órgãos Colegiados
Superiores – DAOCS, que este fizesse a leitura dos pareceres relacionados
aos itens 04.02. a 04.06. da pauta, processos nos: 6.689/02-32 –
Restaurante Central “Fenelon Barbosa da Silva” – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Junho de 2002; 8.154/02-04
– Restaurante Central “Fenelon Barbosa da Silva” – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Julho de 2002; 9.787/02-68
– Restaurante Central “Fenelon Barbosa da Silva” – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Agosto de 2002; 11.549/02-
12- Restaurante Central “Fenelon Barbosa da Silva” - Balancete Financeiro
e  Quadros Demonstrativos referente ao mês de Setembro de 2002; e
12.514/02-73 – Restaurante Central “Fenelon Barbosa da Silva” –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de
Outubro de 2002, visto que ele é o relator dos mencionados pareceres, os
quais foram emitidos antes do término do seu mandato. Aprovado por
unanimidade. 03. EXPEDIENTE: O Senhor Presidente, com a palavra,
solicitou a inversão na pauta para que o item 04.01. Protocolado nº:
740.484/02-43 –- Conselho de Curadores – Proposta de calendário para as
Sessões Ordinárias no ano de 2003, fosse o último ponto a ser analisado nesta
sessão. Aprovado por unanimidade. 04.ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO
Nº 6.689/02-32 –- RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA
SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao
mês de Junho de 2002. O Servidor Técnico-Administrativo Edmilson Lírio
Guterra, com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável ao referido
balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO VINTE E NOVE BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.02.
PROCESSO Nº 8.154/02-04 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes ao mês de Julho de 2002. O Servidor Técnico-Administrativo
Edmilson Lírio Guterra, com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável
ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA BARRA DOIS MIL E
DOIS. 04.03. PROCESSO Nº 9.787/02-68 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Agosto de 2002. O Servidor Técnico-
Administrativo Edmilson Lírio Guterra, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E UM
BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.04. PROCESSO Nº 11.549/02-12 -
RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA  DA SILVA” -
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referente ao mês de
Setembro de 2002. O Servidor Técnico-Administrativo Edmilson Lírio
Guterra, com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável ao referido
balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO TRINTA E  DOIS BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.05.

.15.

PROCESSO Nº 12.514/02-73 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes ao mês de Outubro de 2002. O Servidor Técnico-Administrativo
Edmilson Lírio Guterra, com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável
ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E TRÊS BARRA
DOIS MIL E DOIS. 04.06. PROCESSO Nº 7.265/02-21 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes ao mês de Junho de 2002. O Conselheiro José Guilherme
Pinheiro Pires, com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E
DOIS. 04.07. PROCESSO Nº 8.327/02-12 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes
ao mês de Julho de 2002. O Conselheiro José Guilherme Pinheiro Pires,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável ao referido balancete.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO TRINTA E CINCO BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.08.
PROCESSO Nº 10.090/02-58 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de
Agosto de 2002. O Conselheiro José Guilherme Pinheiro Pires, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer favorável ao referido balancete. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO TRINTA E SEIS BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.09. PROCESSO
Nº 11.850/02-35 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Setembro de
2002. O Conselheiro José Guilherme Pinheiro Pires, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer favorável ao referido balancete. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
TRINTA E SETE BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.10. PROCESSO Nº
12.422/02-57 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Outubro de
2002. O Conselheiro José Guilherme Pinheiro Pires, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer favorável ao referido balancete. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
TRINTA E OITO BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.11. PROCESSO Nº
6.696/02-06 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTÔNIO
MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao
mês de Junho de 2002. O Conselheiro José Guilherme Pinheiro Pires, com
a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável ao referido balancete. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO TRINTA E NOVE BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.12.
PROCESSO Nº 8.384/02-56 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes   ao   mês  de Julho de  2002. O  Conselheiro  José  Guilherme

.16.

Pinheiro Pires, com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA BARRA DOIS MIL E DOIS.
04.13. PROCESSO Nº 10.017/02-68 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Agosto de 2002. O Conselheiro José
Guilherme Pinheiro Pires, com a palavra, fez a leitura do seu parecer
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E UM BARRA
DOIS MIL E DOIS. 04.14. PROCESSO Nº 12.016/02-76 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Setembro de
2002. O Conselheiro José Guilherme Pinheiro Pires, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer favorável ao referido balancete. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
QUARENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.15. PROCESSO Nº
12.719/02-86 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTÔNIO
MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao
mês de Outubro de 2002. O Conselheiro José Guilherme Pinheiro Pires,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável ao referido balancete.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E DOIS.
04.16. PROCESSO Nº 6.681/02-21 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Junho de 2002. O Conselheiro
Domingos Gomes de Azevedo, com a palavra, fez a leitura do seu parecer
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E QUATRO
BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.17. PROCESSO Nº 8.153/02-33 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Julho de 2002.
O Conselheiro Domingos Gomes de Azevedo, com a palavra, fez a leitura
do seu parecer favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E
CINCO BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.18. PROCESSO Nº 10.359/02-41 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Agosto de
2002. O Conselheiro Domingos Gomes de Azevedo, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer favorável ao referido balancete. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
QUARENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.19. PROCESSO Nº
11.539/02-69 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de
Setembro de 2002. O Conselheiro Domingos Gomes de Azevedo, com a
palavra, fez  a  leitura  do  seu  parecer favorável ao referido balancete. Em

.17.

discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO QUARENTA E SETE BARRA DOIS MIL E DOIS. 04.20.
PROCESSO Nº 12.315/02-47 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
E FINANÇAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes
ao mês de Outubro de 2002. O Conselheiro Domingos Gomes de Azevedo,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável ao referido balancete.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E OITO BARRA DOIS MIL E DOIS.
04.21. PROTOCOLADO Nº 740.484/02-43 – CONSELHO DE
CURADORES – Proposta de calendário para as Sessões Ordinárias no ano
de 2003. O Senhor Presidente, com a palavra, informou à plenária que o
Departamento de Administração dos Órgãos Colegiados Superiores
elaborou projeto de resolução que visa estabelecer o calendário para as
sessões Ordinárias deste Conselho no ano de 2003. Após várias
discussões entre os Conselheiros presentes, a Plenária decidiu por
unanimidade aprovar o calendário até o mês de maio de 2003, com
alterações do horário de início das Sessões para as 9 horas. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO CINCO BARRA DOIS MIL E TRÊS, “in verbis”: “O
CONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO, o que consta no Protocolado Nº 740.484/02-43 –
CONSELHO DE CURADORES; CONSIDERANDO a proposta do
Calendário para as Sessões Ordinárias do Conselho de Curadores no ano
2003 apresentada pelo Diretor do Departamento de Administração dos
Órgãos Colegiados Superiores – DAOCS; CONSIDERANDO o que dispõe
o § 3º da alínea “f” do Art. 27 do Estatuto desta Universidade;
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário da Sessão
Ordinária do dia 16 de dezembro de 2002, RESOLVE: Art. 1º Aprovar, até o
mês de maio de 2003, o               calendário  das  Sessões  Ordinárias
deste   Conselho,   conforme   abaixo:
MÊS DIA
JANEIRO 29 (quarta-feira)
FEVEREIRO 19 (quarta-feira)
MARÇO 12 (quarta-feira)
ABRIL 30 (quarta-feira)
MAIO 28 (quarta-feira)
Parágrafo único. As datas relacionadas aos meses de junho a dezembro
deverão ser aprovadas até o mês de maio de 2003. Art. 2º Caso haja
qualquer impedimento para que a Sessão se dê na data pré-fixada, o
Presidente do Conselho estabelecerá nova data. Art. 3º O horário de início
da Sessão será às 09 horas. Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na
data de sua aprovação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2002 REGINALDO VELLO
LOUREIRO PRESIDENTE”. 05. PALAVRA LIVRE: O Presidente da Equipe

.18.

Técnica do Conselho de Curadores, Senhor Apolinário Atyde Blasco Pena,
com a palavra, comunicou que em várias universidades brasileiras,
mencionando as do Céara, Mato Grosso do Sul e Sergipe, lamentavelmente
vêm ocorrendo aplicações de multas a Reitores, Pró-Reitores e Servidores
por parte do Tribunal de Contas da União, no que diz respeito à seção de
servidores, principalmente, bem como à licitação e a contratos, e que
recentemente tal fato ocorreu nesta universidade, uma vez que foram
penalizados o Pró-Reitor de Administração pela seção de um professor ao
Governo do Estado do Espírito Santo para o cargo de auditor e um servidor
por ter cometido uma falha formal em relação a um processo licitatório.
Prosseguindo, informou que os órgãos municipais, estaduais ou federais
solicitam um servidor da universidade, mas nem todos ressarcem o devido
à instituição (cedente), cabendo à autoridade administrativa do servidor
cedido toda a responsabilidade implicada na situação, do que enseja a
possibilidade de aplicação de multa. Em seguida, disse que todos devemos
ter o máximo cuidado, pois os administradores estão sendo multados por
equívoco cometidos segundo a ótica do Tribunal de Contas da União,
apesar de que, no caso da UFES, os servidores recorreram da penalidade
aplicada (acórdão nº 400/2002 – TCU). Disse também que a Equipe
Técnica está à disposição de todos os Conselheiros para prestar as
informações e os esclarecimentos acerca dos processos de interesse do
Colegiado. O Diretor do Departamento de Administração dos Órgãos
Colegiados Superiores – DAOCS, Senhor Renato Carlos Schwab Alves,
com a palavra, comunicou que o DAOCS reformulou sua página eletrônica
na “web” visando disponibilizar para a comunidade universitária e para o
público em geral informações relacionadas ao DAOCS e aos Conselhos
Superiores da Universidade Federal do Espírito Santo, e que lá se encontra
as Resoluções dos Conselhos Universitário e de Ensino, Pesquisa e
Extensão, devidamente atualizadas com nota de rodapé que identifica quais
atos as alteraram, distribuídas de acordo com o caráter acadêmico,
administrativo ou vinculadas à pós-graduação, e as Decisões e Pareceres
do Conselho de Curadores relacionadas às aprovações dos balancetes
financeiros da UFES e das unidades descentralizadas (Hospital
Universitário, Centro de Ciências Agrárias e Restaurante Central). Também
estão disponíveis informações relacionadas aos calendários de reuniões e à
composição dos mencionados Conselhos. A página conta com um sistema
de “busca”, onde o internauta pode localizar mais rapidamente a Resolução,
Decisão e/ou Parecer que estiver procurando. Para isso, basta digitar uma
palavra-chave no campo específico. Na sessão “notícias” pode se informar
sobre as mais recentes deliberações dos Conselhos Superiores, as datas
das próximas reuniões, dentre outros assuntos. Finalizando convidou a
todos os presentes para fazer uma visita “on-line” no site
www.daocs.ufes.br e solicitou a divulgação deste. O Senhor Presidente,
com a palavra, comunicou que solicitou ao Diretor do Daocs, Renato Carlos
Schwab Alves, que fizesse  um  ofício  visando o preenchimento dos cargos

.19.

vagos neste Conselho e sugeriu que fosse feita a eleição do Vice-
Presidente deste Conselho na próxima reunião. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às doze horas e
quinze minutos. Do que para constar, eu, Renato Carlos Schwab Alves,
secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata que segue assinada por
mim e pelos Senhores Conselheiros presentes.

DC

.20.